[bookmark: _GoBack]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
    с.Мусы

27.12.2022                         18 -ой сессии 6-го созыва             			№ 85
О   бюджете
Мусинского сельсовета
Каргатского района
на 2023 год и плановый период
 2024 и 2025годов

Руководствуясь Федеральным законом №131 от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (включая последующие дополнения) Совет депутатов Мусинского  сельсовета на 2022 год и плановый 2023-2024 годов РЕШИЛ:
1. Утвердить проект бюджета Мусинского сельсовета на 2023 год Прогнозируемый общий объем доходов в сумме  8 648,6 тыс. руб., в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской федерации в сумме  8 119,02 тыс. руб.
1. Прогнозируемый общий объем расходов в сумме 8648,6 тыс. руб.,
2. Утвердить основные характеристики бюджета на 2024 и 2025 годы:
Прогнозируемый объем доходов бюджета на 2024 год  составляет в сумме 2667,4 тыс.руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме  на 2024 г. в сумме 2 111,09 тыс.руб., на 2025 год  составляет в сумме 2 937,3 тыс.руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме  на 2025 г. в сумме 2 328,74 тыс.руб.,
Прогнозируемый общий объем расходов  на 2024 год в сумме 2667,4 тыс.руб на 2025 год в сумме 2937,3 тыс.руб.
Прогнозируемый объем дефицита  на 2023 год – 0, 2024 год – 0 , 2025 год- 0.
3. Установить перечень главных администраторов налоговых и неналоговых доходов бюджета Мусинского  сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2023год и плановый 2024-2025 годов  согласно приложению № 1 к настоящему Решению, в том числе:
1.  Перечень главных администраторов доходов бюджета Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области (Таблица 1);
1. Перечень главных администраторов безвозмездных поступлений  (Таблица 2);
4. Установить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного  бюджета Мусинского  сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2023 год  и плановый период 2024-2025 годов (Приложение № 2).
5. В рамках бюджетного процесса главный администратор осуществляет мониторинг, контроль, анализ и прогнозирование поступлений средств из соответствующего доходного источника и представляет проекты поступлений на очередной финансовый год в вышестоящие финансовые органы.
Присвоить код главного администратора доходов бюджета администрации Мусинского  сельсовета Каргатского района Новосибирской области «298».
6. Установить, что доходы на 2023 год и плановый 2024-2025 годов формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборов, неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.
7. Установить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в части налоговых и неналоговых доходов, неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации на 2023 год и плановый 2024-2025 годов согласно приложения № 3
· Неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в части налоговых и неналоговых доходов  на 2023 год (таблица1 )
· Неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в части безвозмездных поступлений из местного бюджета (таблица 2).
8. Установить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 данного решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям группам и подгруппам  видов расходов:
 на 2023год и плановый 2024-2025 годов согласно (приложения № 4)к данному Решению
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2023 год и плановый 2024-2025 годов согласно (приложения № 5)к настоящему Решению
Присвоить Администрации Мусинского  сельсовета Каргатского района Новосибирской области код главного распорядителя бюджетных средств бюджета «298».
10. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме  110,00 , тыс. рублей., на 2024 год в сумме  110,00 , тыс. рублей., на 2025 год в сумме  110,00 , тыс. рублей.
Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета  на 2023-2025 г.г., согласно (приложения № 6).
11. Заключение и оплата муниципальными  казенными учреждениями и органами местного самоуправления Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
12. Установить, что муниципальные казенные учреждения и органы местного самоуправления Мусинского сельсовета при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:
1. В размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, подписки на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о приобретении железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам  страхования.
1. В размере 30 процентов суммы договоров (контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (контрактам).
1. В размере 100% по распоряжению Главы администрации Мусинского  сельсовета.
13.Утвердить программу муниципальных  внутренних заимствований Мусинского сельсовета на 2023 год и плановый 2024-2025 годов  (приложение № 9 )к данному Решению
14.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024год- 0,00 тыс. руб., на 1 января 2025 год -0,00 тыс. руб., на 1 января 2026 год -0,00 тыс.руб.(приложение № 8 ) к данному Решению
15.Установить, что субсидии , в том числе гранты в форме субсидии юридическим лицам( за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ и услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимися казенными учреждениями, предоставляются из местного бюджета в случаях предусмотренных федеральным законодательством и (или) законодательством Новосибирской области, а также муниципальными правовыми актами администрации Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета  Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов.
16.Установить источники финансирования дефицита бюджета Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2023 год и плановый 2024-2025 годов  согласно (приложению № 7) к настоящему Решению.
Присвоить Администрации Мусинского сельсовета код главного администратора источников финансирования дефицита бюджета «298».
17.Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены в соответствии с порядком, установленным администрацией Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.
18. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области:
· На 2023 год в сумме 284,08 тыс.рублей;
· На 2024 год в сумме 266,84 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 314,15 тыс.рублей.
Установить, что формирование и использование дорожного фонда Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным решением Совета депутатов Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.
19.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета районному бюджету на 2023 год в сумме 7.8 тыс.руб., на 2024 год в сумме 7,8 тыс.руб., на 2025 год в сумме 7.8 тыс.руб.
20. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет Каргатского района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2023-2025 гг.(приложение 9)
21. Установить размер резервного фонда Мусинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2022 год в сумме 15,0 тыс руб., в плановом периоде 2023 года в сумме 15,0 тыс.руб., 2024 года в сумме 15,0 тыс.руб.
22.Направить данное Решение главе Мусинского сельсовета для подписания.
23.  Опубликовать данное решение в газете «Мусинский Вестник » и на сайте администрации Мусинского сельсовета.
24. Настоящее решение вступает в силу 01 января 2023г. и действует до 31.12.2023г.

Председатель Совета депутатов
Мусинского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области  ______________/Минебаева И.Г

Глава администрации Мусинского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области _______________/ Дроздов А.П.